
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 

COMUNE DI POGLIANO MILANESE
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 49 del 24/10/2022

OGGETTO: Elezione Revisore Unico dell'Azienda Speciale Farmaceutica di Pogliano Milanese.-

L'anno duemilaventidue il giorno ventiquattro del mese di ottobre alle ore 18:00 nella Residenza
Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato nelle forme di legge.

Eseguito l'appello, sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco LAVANGA CARMINE Si
Vicesindaco IRMICI MASSIMILIANO Si
Consigliere CERRITO

ALESSANDRO
Si

Consigliere ROSSI VALERIA Si
Consigliere MAGISTRELLI

GABRIELE
Si

Consigliere COLOMBO LUCA Si
Consigliere BELLONI CHIARA Si
Consigliere GRIMOLDI

ALESSANDRA
Si

Consigliere ANTONINI SARA Si
Consigliere di Minoranza COZZI MARCO

GIAMPIETRO
Si

Consigliere di Minoranza MARINONI BENIAMINO Si
Consigliere di Minoranza ROBBIATI ELISA Si
Consigliere di Minoranza CLERICI SAMUELE Si

Totale Presenti: 11 Totale Assenti: 2

Partecipa alla seduta il Matteo Bottari, Segretario Comunale del Comune.

Il Sig. Carmine Lavanga nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale
l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con propria deliberazione n. 70 del 20.12.1996, modificata con deliberazione n. 19 del
25.3.1997, entrambe esecutive, è stata istituita l’Azienda Speciale Farmaceutica con sede in Pogliano
Milanese, Via XXV Aprile, ed è stato approvato il relativo Statuto;

Dato atto che con propria deliberazione n. 44 del 14.7.2009 veniva approvato il nuovo Statuto dell’Azienda
Speciale Farmaceutica, che all’articolo 26 prevede che:

- il Revisore Unico, quale organo dell'Azienda con funzioni di controllo amministrativo e contabile, è
eletto dal Consiglio Comunale tra i professionisti iscritti nel Registro dei Revisori contabili;

- il Revisore Unico dura in carica tre anni ed è rieleggibile una sola volta, restando in carica sino alla
nomina del nuovo revisore;

- non possono essere nominati Revisori, e se nominati decadono, i Consiglieri comunali, il coniuge,
parenti ed affini entro il quarto grado degli amministratori, coloro che sono legati all’Azienda da
un rapporto di prestazione d’opera retribuita, coloro che sono proprietari, comproprietari, soci
illimitatamente responsabili, dipendenti di imprese esercenti attività identiche o connesse a quelle
dell’azienda o che abbiano rapporti commerciali con l’azienda, coloro che abbiano liti pendenti con
l’azienda o svolgano attività concorrenziali;

Visti inoltre i commi 5 e 6 del predetto art. 26 dello Statuto aziendale che stabiliscono che al Revisore Unico
sono dovuti un corrispettivo a carico dell'Azienda - determinato dal Consiglio Comunale tenendo presente le
dimensioni dell’Azienda, la tariffa professionale vigente e la responsabilità singola - e il rimborso per spese
vive sostenute per l'espletamento della funzione nonché, in caso di missioni compiute per l’Azienda, il
rimborso spese viaggio e trasferta;

Atteso che il Revisore Unico, eletto con propria deliberazione n. 39 del 29/07/2019 fino al 28 giugno 2022, è
giunto alla scadenza e pertanto occorre provvedere, come previsto dal citato art. 26 dello statuto
dell’Azienda Speciale Farmaceutica, all'elezione del nuovo Revisore Unico, con le modalità previste dalla
Legge e dai regolamenti comunali;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di determinare il compenso spettante al Revisore Unico nella misura di €
1.400,00 annui, oltre oneri previdenziali ed Iva, fermo restando che spettano altresì al Revisore unico i
rimborsi come meglio individuati dal sopra citato art. 26 dello Statuto;

Dato atto che, al fine di procedere all'elezione in argomento, in data 07/07/2022 è stato pubblicato, all’Albo
Pretorio per 15 (quindici) giorni e sul sito istituzionale dell’Ente, apposito avviso del Sindaco con il quale,
tra l'altro, sono state indicate le modalità per la presentazione delle candidature da trasmettere entro il
25/07/2022 ore 11.45;

Rilevato che, detto avviso è andato deserto e pertanto si rende necessario provvedere ad una nuova
pubblicazione, al fine di procedere alla nomina del Revisore Unico dell’Azienda Speciale Farmaceutica;

Dato atto che al fine di procedere all'elezione in argomento, in data 08/08/2022 è stato pubblicato, all’Albo
Pretorio per 15 (quindici) giorni e sul sito istituzionale dell’Ente, il 2° avviso del Sindaco con il quale, tra
l'altro, sono state indicate le modalità per la presentazione delle candidature da trasmettere entro il
22/08/2022 ore 11.45;



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 

Viste le numero 6 (sei) candidature, complete di curricula e di copia documento di identità, pervenute al
Protocollo dell’Ente, a mezzo pec, come di seguito elencate: - prot. 9018 del 08/08/2022 -(candidatura
ritirata in data 20/10/2022 prot. n. 11915) - prot. 9161 del 11/08/2022 - prot. 9336 del 19/08/2022 - prot.
9338 del 19/08/2022 - prot. 9342 del 19/08/2022 - prot. 9355 del 21/08/2022 – prot. 9370 del 22/08/2022
preventivamente messe a disposizione dei Consiglieri e tutte depositate agli atti dell’Area Servizi alla
persona e gestione delle risorse finanziarie;

Preso atto che la votazione avviene per scrutinio segreto a mezzo schede, con l’assistenza degli scrutatori e
che verrà proclamato eletto chi avrà raccolto il maggior numero di voti;

NOMINATI dal Sindaco quali consiglieri scrutatori i Signori:
- Clerici Samuele
- Grimoldi Alessandra

e distribuite le schede, si procede alla votazione per l'elezione del Revisore Unico dell’Azienda Speciale
Farmaceutica di Pogliano Milanese;

EFFETTUATE le operazioni di voto e le operazioni di spoglio delle schede con l’assistenza dei suddetti
scrutatori, il risultato della votazione è il seguente:
presenti n. 11 votanti n. 11 astenuti n. 0

Hanno ottenuto voti:
- Il Dott. Garavaglia Alberto . n. 7
- Schede bianche n. 3
- Schede nulle n. 1

Visto ed acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs n.
267/2000, da parte del Responsabile Servizi alla persona e gestione delle risorse finanziarie;

Dato atto che non è necessario acquisire il parere di regolarità contabile ex art. 49 TUEL perché il presente
atto non comporta riflessi diretti o indiretti a carico del bilancio dell’Ente poiché il compenso e i rimborsi
spettanti al Revisore Unico dell'Azienza Farmaceutica sono interamente ed esclusivamente a carico
dell'Azienda medesima;

Visto l’art. 42 del D.L.gs n. 267/2000;

DELIBERA

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente;

2. di eleggere, a seguito della suddetta votazione, Revisore Unico dell’Azienda Speciale
Farmaceutica di Pogliano Milanese il Dott. Garavaglia Alberto;

3. di stabilire che il Revisore Unico rimarrà in carica per n. 3 (tre) anni dalla data odierna di
elezione e comunque fino alla nomina del nuovo Revisore unico;



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 

4. di determinare il compenso spettante al Revisore Unico nella misura di € 1.400,00 annui, oltre
oneri previdenziali ed Iva, fermo restando che spettano altresì al Revisore unico i rimborsi come
meglio individuati dal sopra citato art. 26 dello Statuto dell’Azienda Speciale Farmaceutica;

5. di dare atto che, ai sensi della citata norma regolamentare, il compenso e i rimborsi spettanti al
Revisore Unico dell'Azienza Farmaceutica sono interamente ed esclusivamente a carico
dell'Azienda medesima pertanto la presente elezione non comporta alcun costo a carico dell'Ente;

6. di incaricare il Responsabile dell'Area Finanziaria del compimento degli atti successivi
conseguenti e necessari per dare attuazione alla presente, ivi compresa la sua trasmissione
all’Azienda Speciale Farmaceutica per i provvedimenti di competenza e le pubblicazioni ai sensi
di legge nella sezione “ “Amministrazione Trasparente”.

DISCUSSIONE: ai sensi del vigente “Regolamento per le riprese audiovisive nelle sedute del Consiglio
Comunale e loro diffusione", per il verbale si rinvia alla registrazione audio/video pubblicata sulla rete
civica comunale.

IL SINDACO

Visto l’esito della votazione

PROCLAMA

Il Sindaco, visto l’esito della votazione, proclama, quindi, eletto Revisore Unico dell’Azienda Speciale

Farmaceutica di Pogliano Milanese il Dott. Garavaglia Alberto;



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Sindaco
Carmine Lavanga

Il Segretario Comunale
Matteo Bottari


